

# 上海华虹计通智能系统股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

### 一、2019 年度公司财务报表的审计情况

上海华虹计通智能系统股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年度财务报表已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了信会师报字[2020]第 ZA10575 号标准无保留意见的审计报告。

### 二、2019 年度主要财务数据

单位: 万元

| 项目                     | 报告期       | 上年同期      | 本报告期比上年同期增减(%) |
|------------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业收入                   | 26,062.44 | 20,720.58 | 25.78%         |
| 营业利润                   | 388.90    | -2,164.52 | 117.97%        |
| 利润总额                   | 389.45    | -2,163.87 | 118.00%        |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 512.13    | -1,930.59 | 126.53%        |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 117.02    | -2,039.05 | 105.74%        |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.03      | -0.11     | 127.27%        |
| 扣除非经常性损益后的每股收益(元/股)    | 0.01      | -0.12     | 108.33%        |
| 加权平均净资产收益率             | 1.38%     | -5.10%    | 6.48%          |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 7,560.43  | -3,668.40 | 304.55%        |
| 总资产                    | 59,819.98 | 53,546.20 | 11.72%         |
| 归属于上市公司股东的所有者权益        | 37,212.87 | 36,861.69 | 0.95%          |
| 归属于公司普通股股东的每股净资产(元/股)  | 2.22      | 2.19      | 1.37%          |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)   | 0.45      | -0.22     | 306.10%        |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.03      | -0.11     | 127.27%        |

### 三、2019 年度公司财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### 1、资产构成及变动情况

单位：万元

| 项 目  | 期末余额      | 年初余额      | 变动比率    |
|------|-----------|-----------|---------|
| 货币资金 | 17,395.12 | 6,475.43  | 168.63% |
| 应收账款 | 17,317.24 | 20,126.58 | -13.96% |
| 存货   | 8,987.09  | 6,645.34  | 35.24%  |
| 固定资产 | 9,760.78  | 10,159.55 | -3.93%  |

重大变动情况说明：

- 1) 货币资金余额较年初增加 168.63%，主要系应收款项较大收回；
- 2) 应收账款余额较年初减少 13.96%，主要系应收款项较大收回；
- 3) 存货余额较年初增加 35.24%，主要系项目实施过程中未结算资产导致存货增加；
- 4) 固定资产资产余额较年初减少 3.93%，系计提折旧所致。

#### 2、负债构成及变动情况

单位：万元

| 项目      | 本期金额      | 上年同期金额    | 变动比例    |
|---------|-----------|-----------|---------|
| 应付票据    | 701.81    | -         | 100%    |
| 应付账款    | 17,918.52 | 15,209.70 | 17.81%  |
| 预收款项    | 2,959.85  | 469.06    | 531.02% |
| 应付职工薪酬  | 595.84    | 395.34    | 50.72%  |
| 应交税费    | 87.24     | 217.45    | -59.88% |
| 其他应付款   | 88.59     | 71.36     | 24.15%  |
| 流动负债合计  | 22,351.85 | 16,362.91 | 36.60%  |
| 递延收益    | 255.26    | 321.60    | -20.63% |
| 非流动负债合计 | 255.26    | 321.60    | -20.63% |
| 负债合计    | 22,607.11 | 16,684.51 | 35.50%  |

重大变动情况说明：

- 1) 应付票据余额较年初增加 100%，系新增项目采购应付款增加所致；

2) 应付账款余额较年初增加 17.81%，系新增项目采购应付款增加所致；

3) 预收款项余额较年初增加 531.02%，主要系收到新增项目预付款所致；

4) 应交税费余额较年初减少 59.88%，主要系报告期末应交增值税余额减少所致。

4) 其他应付款余额较年初增加 24.15%，主要系期末尚未支付的劳务费增加；

5) 递延收益较年初减少 20.63%，系本期收到政府资助研发项目补助款减少所致。

3、所有者权益构成及变动情况

单位：万元

| 项 目      | 期末余额      | 年初余额      | 变动比率    |
|----------|-----------|-----------|---------|
| 实收资本（股本） | 16,800.00 | 16,800.00 | 0.00%   |
| 资本公积     | 19,031.36 | 19,031.36 | 0.00%   |
| 减：库存股    |           |           |         |
| 盈余公积     | 1,236.56  | 1,236.56  | 0.00%   |
| 未分配利润    | 144.95    | -206.23   | 170.29% |
| 所有者权益合计  | 37,212.87 | 36,861.69 | 0.95%   |

重大变动情况说明：未分配利润及所有者权益增加系本年度盈利所致。

4、经营成果及变动情况

单位：万元

| 项目    | 本期金额      | 上年同期金额    | 变动比例   |
|-------|-----------|-----------|--------|
| 营业总收入 | 26,062.44 | 20,720.58 | 25.78% |
| 营业成本  | 20,797.81 | 17,181.08 | 21.05% |

|               |          |           |          |
|---------------|----------|-----------|----------|
| 税金及附加         | 67.59    | 25.03     | 170.04%  |
| 销售费用          | 189.09   | 290.58    | -34.93%  |
| 管理费用          | 2,655.32 | 3,173.35  | -16.32%  |
| 研发费用          | 1,606.11 | 1,059.96  | 51.53%   |
| 财务费用          | 8.43     | 39.47     | -78.64%  |
| 其他收益          | 264.27   | 126.94    | 108.18%  |
| 投资收益          | 191.87   | 312.64    | -38.63%  |
| 公允价值变动收益      | 12.51    | -         | 100.00%  |
| 信用减值损失        | -797.27  | -         | -100.00% |
| 资产减值损失        | -20.63   | -1,555.21 | -98.67%  |
| 利润总额          | 389.45   | -2,163.87 | 118.00%  |
| 所得税费用         | -122.69  | -233.28   | -47.41%  |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 512.13   | -1,930.59 | 126.53%  |

主要变化原因：

- 1) 报告期营业收入较上年减少 25.78%，主要由于部分新增项目达到销售收入确认节点；
- 2) 营业税金及附加较上年增加 170.04%，系增值税销项增加导致应交增值税增加所致；
- 3) 研发费用较上年增加 51.53%，本期有加大研发投入；
- 4) 报告期财务费用较上期减少 78.64%，主要系保函手续费减少所致；
- 5) 报告期其他收益比上年增加 108.18%，主要系本期完成验收的政府项目同比增加；
- 6) 报告期投资收益较上期减少 38.63%，主要系公司将闲置资金用于购买银行保本理财产品的本金减少导致；
- 7) 公允价值变动收益较上年增加 100%，主要是本年执行新金融工具准则的有关规定进行分类所致；

8)信用减值损失较上年增加 100%，资产减值损失较上年减少 98.67%，主要系本年执行新金融工具准则的有关规定进行分类以及本年收回较长账龄的应收款项所致；

## 5、现金流量情况分析

单位：万元

| 项目            | 本期金额      | 上年同期金额    | 变动比例    |
|---------------|-----------|-----------|---------|
| 经营活动现金流入小计    | 34,889.10 | 22,009.91 | 58.52%  |
| 经营活动现金流出小计    | 27,328.67 | 25,678.31 | 6.43%   |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 7,560.43  | -3,668.40 | 306.10% |
| 投资活动现金流入小计    | 29,241.64 | 28,093.45 | 4.09%   |
| 投资活动现金流出小计    | 26,151.65 | 27,019.60 | -3.21%  |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 3,089.99  | 1,073.86  | 187.75% |
| 现金及现金等价物净增加额  | 10,650.43 | -2,594.55 | 510.49% |
| 期末现金及现金等价物余额  | 17,125.86 | 6,475.43  | 164.47% |

主要变化原因说明：

- 1) 报告期经营性现金流净额较上期增加 306.10%，主要系加大销售回款所致；
- 2) 报告期投资活动产生的现金流量净额较上年增加 187.75%，主要系本年购买银行理财产品规模减少，赎回增加。

上海华虹计通智能系统股份有限公司

董事会

二〇二〇年四月九日